PAGE

[image: image1.png]

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского  края

РЕШЕНИЕ
20.02.2019                                  г. Енисейск                                       №40-316
Об утверждении отчета начальника межмуниципального отдела МВД России «Енисейский» за 2018 год

В соответствии со ст. 8 Федерального Закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», руководствуясь статьями 30, 32 Устава города Енисейска, Енисейский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет С.Н. Дементьева, начальника межмуниципального отдела МВД России «Енисейский» за 2018 год.
2. Опубликовать настоящее решение и текст отчета в газете «Енисейск-Плюс» и разместить на официальном интернет-портале органов местного самоуправления города Енисейска.

	Председатель городского

Совета  депутатов

	В.А. Арутюнян

Отчет начальника Межмуниципального отдела МВД России «Енисейский» полковника полиции С.Н. Дементьева на сессии городского Совета депутатов по результатам работы за 12 месяцев 2018 года

В течение 2018 года мы последовательно принимали меры, направленные на обеспечение контроля за состоянием криминальной ситуации на обслуживаемой территории и повышение эффективности нашей деятельности. При этом значительное внимание уделялось повышению качества работы по раскрытию и расследованию преступлений, защите прав и свобод граждан, совершенствованию системы профилактики правонарушений, обеспечению правопорядка и общественной безопасности при проведении мероприятий с массовом участием граждан, а также безопасности дорожного движения.

        Реализация намеченного комплекса мер способствовала дальнейшему развитию позитивных тенденций по большинству направлений оперативно-служебной деятельности, и криминогенная обстановка на обслуживаемой территории оставалась под контролем.

        По итогам 2018 года на территории обслуживания МО отмечается снижение зарегистрированных преступлений (-20,9%, всего 584), что, прежде всего, связано с устойчивым сокращением числа совершенных краж, на долю которых в структуре преступности приходится более трети всех преступлений (всего 219).

        Кроме того, меньше совершено убийств, грабежей, поджогов, преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств и мошенничеств. Не зарегистрировано хулиганств и разбойных нападений.

          Всего сотрудниками полиции раскрыто, расследовано и направлено в суд 454 преступления. Раскрываемость составила 73,8%  (при среднекраевом 59%). При этом по тяжким и особо тяжким она составляет  65,9% (при среднекраевом 61,2%).

          Повышена эффективность работы по возмещению материального ущерба, удельный вес которого по оконченным уголовным делам с учетом объемов арестованного имущества возрос с 79% до 127%.

         В 2018 году пристальное внимание уделено профилактической деятельности по противодействию незаконному обороту наркотиков. С этой целью на постоянной основе осуществлялось взаимодействие с другими правоохранительными органами, органами государственной власти, учреждениями образования, здравоохранения. В отчетном периоде выявлено 27 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изъято 2кг 704 гр. наркотических средств. Стоит отметить и тот факт, что в первом квартале судом рассмотрено 2 многоэпизодных уголовных дела в отношении наркосбытчиков, при этом все приговорены к большим срокам лишения свободы, после чего криминальная активность сбытчиков на обслуживаемой территории значительно снизилась.

          С учетом поставленных коллегией ГУ МВД задач продолжена реализация комплекса мер, направленных на защиту бюджетных средств, предназначенных для реализации целевых программ, а также выявление и пресечение коррупционных схем при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для государственных или муниципальных нужд, хищений и нецелевого использования денежных средств, выделяемых для поддержания и модернизации объектов ЖКХ, противодействие коррупционным проявлениям с участием высокопоставленных должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления.

         В 2018 году окончено расследованием 16 уголовных дел экономической направленности, из них 12 тяжких и 8 в крупном и особо крупном размере.

         3 преступления  были связаны с освоением и хищением бюджетных средств и 1 в отношении главы местного самоуправления.

         В результате проведенных мероприятий в лесном хозяйстве выявлено 39 преступлений, связанных с незаконной рубкой деревьев, расследовано и направлено в суд 35 уголовных дел, одно из них в составе организованной преступной группы. Раскрываемость данного вида преступлений составила 85,4% (краю 46,2%). Возмещен ущерб на сумму 12 млн 474 тыс 883 рубля, что составляет 136,2% от причиненного ущерба.
          Принятыми мерами профилактического воздействия удалось изменить ситуацию с «пьяной» преступностью. Число данных преступлений сокращено на 31,6% (всего 221).

         Тем не менее, алкоголизация населения по-прежнему продолжает оказывать существенное влияние на состояние преступности. И, к сожалению, действующее законодательство не содержит нормативной правовой базы для лечения алкоголизма и наркомании.

        В целях предупреждения преступлений, совершаемых гражданами в состоянии алкогольного опьянения, сотрудниками полиции систематически проводились рейдовые и оперативно – розыскные мероприятия по проверке торговых точек, осуществляющих розничную реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции. В 2018 году пресечено 18 правонарушений в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. Внесено 11 представлений об устранении причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений, связанных с незаконной реализацией алкогольной продукции. В ходе проведенных мероприятий в рамках административного производства изъято из незаконного оборота 92,47 литра алкогольной продукции. Мировыми судьями вынесено 14 постановлений о наложении административного штрафа на сумму 217000 рублей с конфискацией алкогольной продукции.

        Излишняя доверчивость некоторых граждан, отсутствие бдительности способствуют совершению преступных действий со стороны мошенников, поэтому на протяжении 2018 года особое внимание уделялось профилактике мошенничеств всеми службами ОВД с привлечением телевидения «Енисей-Информ ТВ», журналистов газеты «Енисейская правда», «Вестник старинного города» до населения города неоднократно доведены все варианты мошенничеств, на сайте ОВД выставляются материалы по всем видам мошенничеств; в здании ОВД и здании ГИБДД транслируется видеоролик о том, как не стать жертвой мошенничества. Разъяснительная работа проводилась на расширенных общешкольных родительских собраниях, сотрудниками МО при принятии решений по заявлениям и сообщениям граждан при направлении уведомлений направляются соответствующие памятки.

          Вышеуказанными мерами удалось добиться снижения количества возбужденных уголовных дел по мошенничеству с 48 прошлом году до 21 в 2018году.

         Системная профилактическая деятельность участковых уполномоченных полиции, проводимая во взаимодействии с советами профилактики и межведомственными комиссиями по профилактике правонарушений, созданными в муниципальных образованиях, позволила значительно сократить количество преступлений, совершенных в жилом секторе. Всего таких преступлений зафиксировано 158.

          За истекший период 2018 года на территории города проведено 28 мероприятий с массовым участием граждан.

          Количество участников мероприятий («Августовская ярмарка», торжественные мероприятия, посвященные 9 мая, «Выборы Президента и Губернатора Красноярского края») составило более 25000 граждан. Резонансных правонарушений, нарушающих общественный порядок и общественную безопасность, в период проведения мероприятий не допущено.

          Принятые меры профилактического характера способствовали общему снижению подростковой преступности на 37,9%. Комплексный подход к решению задач реализовывался во взаимодействии с субъектами системы профилактики. Основные усилия были направлены на снижение уровня преступности в подростковой среде прежде всего за счет активизации деятельности по раннему предупреждению правонарушений несовершеннолетних, повышения качественных показателей индивидуально-профилактической работы с состоящими на учетах лицами, проведения целевых оперативно-профилактических и пропагандистско-разъяснительных мероприятий.

 С целью своевременного реагирования на негативные тенденции уровня подростковой преступности и нарушения прав детей отработана практика взаимного информирования ОДН, КДНиЗП и других субъектов системы профилактики о преступлениях, совершенных несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних. В учреждения системы профилактики сотрудники ОДН направили свыше 45 информационных сообщений об устранении причин и условий, способствующих совершению противоправных деяний.

         Сотрудниками полиции осуществлялся контроль за пребыванием на обслуживаемой территории иностранных граждан и лиц без гражданства, правил въезда на обслуживаемую территорию и выезда. Проведено 57 проверок общежитий, гостиниц, жилого сектора г. Енисейска, выявлено 172 административных правонарушения.

        За отчетный период на миграционный учет по месту пребывания в Енисейске поставлено 1317 иностранных граждан: наибольшее число из Таджикистана – 600, Узбекистана – 468, Китая – 76. Из числа прибывших 30 иностранных граждан зарегистрированы по месту жительства.
         С целью обеспечения безопасности дорожного движения в границах с. Озерное и г. Енисейска путем снижения числа грузовых транспортных средств комиссией по БДД г. Енисейска было принято решение об обустройстве автозимника в обход вышеуказанных населенных пунктов. Установлены дорожно-знаковая информация и схема объезда, запрещающая въезд транзитному грузовому транспорту в г. Енисейск. Организовано взаимодействие с «Лесосибирск-Автодор» по ежедневному мониторингу состояния объездной дороги. За несоблюдение требований, запрещающих движение через город Енисейск за 2018 год привлечено к административной ответственности 311 водителей большегрузного транспорта. Однако проблема до конца не решена. Считаю, необходимым решать вопрос об обустройстве полноценной объездной дороги.
        Особое внимание уделяется соблюдению законных прав граждан при обращении в полицию. За январь-декабрь 2018 года в МО МВД поступило 11867 заявлений и сообщений о происшествиях. Сотрудники отдела внутренних дел не оставляют без внимания ни один факт противоправного поведения, реагируют на каждое происшествие, будь то кража, дорожно-транспортное происшествие, разбойное нападение или розыск без вести пропавших граждан.

Сегодня уровень материально-технического оснащения подразделений Межмуниципального отдела МВД России «Енисейский» позволяет мобильно реагировать на происшествия на обслуживаемой территории. Все участковые уполномоченные полиции обеспечены служебными автомобилями телефонами, номера которых размещены на административных участках, на сайте МО МВД.

         Готовность подразделений МО МВД к действиям при осложнении оперативной обстановки поддерживается регулярным проведением командно-штабных учений и тренировок, на которых отрабатываются действия руководящего и личного состава при возникновении чрезвычайных обстоятельств и ликвидации их последствий.

          Деятельность МО МВД широко освещается в СМИ. В отчетном периоде в различных средствах массовой информации Межмуниципальным отделом МВД России «Енисейский» размещено 707 материалов на правоохранительную тематику. Статьи проблемного либо критического характера в адрес сотрудников Межмуниципального отдела МВД России «Енисейский» в средствах массовой информации не публиковались.
       Подводя итог своему выступлению, отмечу, наш МО является одной из основных правоохранительных структур, который обеспечивает внутреннюю безопасность нашего  города и района.

        Мы объективно оцениваем свою деятельность и понимаем, что в нашей работе имеются недостатки, в этой связи мы с руководители всех служб и подразделений пересмотрели подходы в управленческой деятельности, определили приоритеты в своей работе в 2019 году. Гарантом выполнения поставленных целей является и тесное взаимодействие с органами местного самоуправления, плодотворное сотрудничество с институтами гражданского общества и населением.

Выражаю благодарность руководителям городской власти и депутатского корпуса за высокий уровень взаимодействия и сотрудничества в работе.